
ご入会と教室規約

【ご入会】

◾お手続き

規約をご確認の上で、所定の入会申込書に必要事項のご記入と規約の同意確認欄へのご署名をいただき、ご入
会とさせていただきます。
併せて所定の受講コースのレッスン料をお支払いいただきます。なお、受講開始日は原則として各月の第1レッ
スン日からとなります。

【レッスン料とレッスン料以外の費用】

◾レッスン料とレッスン回数

◎　歌唱コース 年間 42回 30 分　　　　      12,000 円　
◎　歌唱コース 月 2回 30分　　　　　　　　 8,000 円 /15:00　以降  9,000 円
◎　グループ『なつかし歌声広場』コース　  金曜日 14時 ~月 2回 60分／ 7,000 円 
◎　歌と語りコース 月 2回 60分　　　　　  15,000 円
レッスン料は在籍されている間は、原則としてレッスンの出欠にかかわらず毎月お支払いいただいております。

◾レッスン料のお支払いについて

①月謝制の場合
毎月第１レッスン日までに、 教室指定の月謝袋にて、おつりのないよう現金でお支払い下さい。
年間 42回 30分コースの場合、月々のレッスン回数が毎月必ずしも同数とはなりませんが (３回または４回 )、
お支払いいただくレッスン料は月々同額とさせていただきます。

②１レッスン制の場合
原則として、毎回レッスンごとに、おつりのないように現金でお支払い下さい。
・ 領収書は発行出来ません。
・ 一旦、納入されたレッスン料については如何なる場合も返金は致しません。

◾レッスン料の変更
コースの改訂等に伴い、レッスン期間の途中でレッスン料が変更になる場合があります。
変更の際には予め書面にて内容のご案内を差し上げます。

◾レッスン料以外の費用について
① 教材費
レッスンに必要とされる教材は随時お知らせします。教室より指定された方法でお支払い下さい。

② 教室維持費
教室の維持管理のために、 １月と７月に教室維持費として、 1,000 円を頂戴しております。
教室より指定された方法でお支払い下さい。

◾未納入

①レッスン料が未納の際、督促のご連絡を差し上げる場合がございますので予めご了承下さい。

②2ヶ月以上レッスン料のお支払いが滞った場合、退会の手続きをさせていただき、レッスンの受講をお断りす
ることがありますのでご留意下さい。

【レッスン受講】

◾レッスンスケジュール

毎月のレッスン実施日は講師により事前にご案内いたします。

◾ 予約について

１レッスン制の場合、レッスン終了後、次回レッスン日の予約を行ってください。

月謝制の場合は、予約は必要ありません。

◾欠席のご連絡

やむを得ずレッスンをお休みまたは遅刻される場合は、必ずレッスン開始時間前までに講師までご連絡をお願い
いたします。講師がレッスン中は、電話にでることができませんので、できる限りメール又は LINE でのご連絡
をお願いします。

◾振替レッスンについて

原則として、生徒都合による欠席に対する振替レッスンは行いません。
例外として、教室および講師の判断により、振替レッスンを提案させていただくこともあります。この場合、振
替日はご相談の上で決めさせていただきますが、必ず振替レッスンを行う保証はできません。

◾休講・レッスン出席の自粛・補講について

災害や悪天候、講師の体調不良などやむを得ない場合は臨時休講とさせていただくことがあります。

休講のご案内は、レッスン開始時間までに差し上げますが必ず連絡のつきやすい電話番号とメールアドレスをご
登録いただきますようお願い致します。

休講の場合は、年間レッスン回数に欠けが無いよう補講をいたします。

また、学校閉鎖、学級閉鎖、登校停止期間中はレッスンの出席をお控えください。インフルエンザ、ノロウィル
ス、コロナウィルスなどの感染症に感染した場合は、レッスンの出席をお控えください。

※原則として生徒様のご都合でお休みされた場合の補講やレッスン振替はございませんのでご了承ください。

◾レッスン日以外の行事

レッスンの進度に応じて、コンサートや発表会にご参加いただいております。
日程・費用などはその都度ご案内させていただきます。どうぞ奮ってご参加ください。

【休会・退会】

◾休会

1ヶ月以上連続してレッスンの受講が困難な場合は、休会の制度がございます。
休会期間は最長 6ヶ月までとなります。復帰時、元の曜日時間に戻れない場合がございます。ご了承ください。
例 ) 1 月から休会→6月末まで休会可能 (7 月には復会 )

◾休会・退会手続き

講師に相談の上、レッスン受講最終月の 15日までに所定の「手続き用紙」にご記入の上、ご提出ください。
例 )3 月末まで受講、4月から休会または退会　→　3/15 までに手続き完了。（休日の場合はその前日 )
※16 日以降のお申し出は翌月末迄の在籍となり、レッスン料はお支払いいただきますのでご了承ください。

【安全で快適なレッスンを受講いただくために】

◾安全・災害対応

教室では安全にレッスンを受講いただく為に細心の注意を払っていますが、明らかにお客様ご自身の不注意による事
故には責任を負いかねる場合もありますので、くれぐれも危険な行為等が無きようご留意ください。貴重品の管理は
各自でお願い致します。また、災害発生時には講師の指示に従い、すみやかに避難していただくようお願い致します。

◾マナー

以下の場合、レッスン受講をお断りさせていただき退会していただくことがありますので、予めご了承ください。

① 休会のご連絡なく、2ヶ月以上レッスンを欠席した場合
② 2 ヶ月以上レッスン料を滞納し、再三の催促にもかかわらず、お支払いいただけない場合
③ 故意にレッスンの運営に著しく支障がある行為を行われた場合
④ 他の生徒および講師へ社会的モラルに反する言動や迷惑行為等 ( セクハラ・パワハラ含む ) を行われた場合
⑤ 教室運営方針、指導内容、受講効果などにご理解いただけない場合
⑥お客様の教室内での宗教、政治、営業活動を禁じております。

-1-

カタリフ歌と語りの音楽教室



【ご入会】

◾お手続き

規約をご確認の上で、所定の入会申込書に必要事項のご記入と規約の同意確認欄へのご署名をいただき、ご入
会とさせていただきます。
併せて所定の受講コースのレッスン料をお支払いいただきます。なお、受講開始日は原則として各月の第1レッ
スン日からとなります。

【レッスン料とレッスン料以外の費用】

◾レッスン料とレッスン回数

◎　歌唱コース 年間 42回 30 分　　　　      12,000 円　
◎　歌唱コース 月 2回 30分　　　　　　　　 8,000 円 /15:00　以降  9,000 円
◎　グループ『なつかし歌声広場』コース　  金曜日 14時 ~月 2回 60分／ 7,000 円 
◎　歌と語りコース 月 2回 60分　　　　　  15,000 円
レッスン料は在籍されている間は、原則としてレッスンの出欠にかかわらず毎月お支払いいただいております。

◾レッスン料のお支払いについて

①月謝制の場合
毎月第１レッスン日までに、 教室指定の月謝袋にて、おつりのないよう現金でお支払い下さい。
年間 42回 30分コースの場合、月々のレッスン回数が毎月必ずしも同数とはなりませんが (３回または４回 )、
お支払いいただくレッスン料は月々同額とさせていただきます。

②１レッスン制の場合
原則として、毎回レッスンごとに、おつりのないように現金でお支払い下さい。
・ 領収書は発行出来ません。
・ 一旦、納入されたレッスン料については如何なる場合も返金は致しません。

◾レッスン料の変更
コースの改訂等に伴い、レッスン期間の途中でレッスン料が変更になる場合があります。
変更の際には予め書面にて内容のご案内を差し上げます。

◾レッスン料以外の費用について
① 教材費
レッスンに必要とされる教材は随時お知らせします。教室より指定された方法でお支払い下さい。

② 教室維持費
教室の維持管理のために、 １月と７月に教室維持費として、 1,000 円を頂戴しております。
教室より指定された方法でお支払い下さい。

◾未納入

①レッスン料が未納の際、督促のご連絡を差し上げる場合がございますので予めご了承下さい。

②2ヶ月以上レッスン料のお支払いが滞った場合、退会の手続きをさせていただき、レッスンの受講をお断りす
ることがありますのでご留意下さい。

【レッスン受講】

◾レッスンスケジュール

毎月のレッスン実施日は講師により事前にご案内いたします。

◾ 予約について

１レッスン制の場合、レッスン終了後、次回レッスン日の予約を行ってください。

月謝制の場合は、予約は必要ありません。

◾欠席のご連絡

やむを得ずレッスンをお休みまたは遅刻される場合は、必ずレッスン開始時間前までに講師までご連絡をお願い
いたします。講師がレッスン中は、電話にでることができませんので、できる限りメール又は LINE でのご連絡
をお願いします。

◾振替レッスンについて

原則として、生徒都合による欠席に対する振替レッスンは行いません。
例外として、教室および講師の判断により、振替レッスンを提案させていただくこともあります。この場合、振
替日はご相談の上で決めさせていただきますが、必ず振替レッスンを行う保証はできません。

◾休講・レッスン出席の自粛・補講について

災害や悪天候、講師の体調不良などやむを得ない場合は臨時休講とさせていただくことがあります。

休講のご案内は、レッスン開始時間までに差し上げますが必ず連絡のつきやすい電話番号とメールアドレスをご
登録いただきますようお願い致します。

休講の場合は、年間レッスン回数に欠けが無いよう補講をいたします。

また、学校閉鎖、学級閉鎖、登校停止期間中はレッスンの出席をお控えください。インフルエンザ、ノロウィル
ス、コロナウィルスなどの感染症に感染した場合は、レッスンの出席をお控えください。

※原則として生徒様のご都合でお休みされた場合の補講やレッスン振替はございませんのでご了承ください。

◾レッスン日以外の行事

レッスンの進度に応じて、コンサートや発表会にご参加いただいております。
日程・費用などはその都度ご案内させていただきます。どうぞ奮ってご参加ください。

【休会・退会】

◾休会

1ヶ月以上連続してレッスンの受講が困難な場合は、休会の制度がございます。
休会期間は最長 6ヶ月までとなります。復帰時、元の曜日時間に戻れない場合がございます。ご了承ください。
例 ) 1 月から休会→6月末まで休会可能 (7 月には復会 )

◾休会・退会手続き

講師に相談の上、レッスン受講最終月の 15日までに所定の「手続き用紙」にご記入の上、ご提出ください。
例 )3 月末まで受講、4月から休会または退会　→　3/15 までに手続き完了。（休日の場合はその前日 )
※16 日以降のお申し出は翌月末迄の在籍となり、レッスン料はお支払いいただきますのでご了承ください。

【安全で快適なレッスンを受講いただくために】

◾安全・災害対応

教室では安全にレッスンを受講いただく為に細心の注意を払っていますが、明らかにお客様ご自身の不注意による事
故には責任を負いかねる場合もありますので、くれぐれも危険な行為等が無きようご留意ください。貴重品の管理は
各自でお願い致します。また、災害発生時には講師の指示に従い、すみやかに避難していただくようお願い致します。

◾マナー

以下の場合、レッスン受講をお断りさせていただき退会していただくことがありますので、予めご了承ください。

① 休会のご連絡なく、2ヶ月以上レッスンを欠席した場合
② 2 ヶ月以上レッスン料を滞納し、再三の催促にもかかわらず、お支払いいただけない場合
③ 故意にレッスンの運営に著しく支障がある行為を行われた場合
④ 他の生徒および講師へ社会的モラルに反する言動や迷惑行為等 ( セクハラ・パワハラ含む ) を行われた場合
⑤ 教室運営方針、指導内容、受講効果などにご理解いただけない場合
⑥お客様の教室内での宗教、政治、営業活動を禁じております。

-2-



【ご入会】

◾お手続き

規約をご確認の上で、所定の入会申込書に必要事項のご記入と規約の同意確認欄へのご署名をいただき、ご入
会とさせていただきます。
併せて所定の受講コースのレッスン料をお支払いいただきます。なお、受講開始日は原則として各月の第1レッ
スン日からとなります。

【レッスン料とレッスン料以外の費用】

◾レッスン料とレッスン回数

◎　歌唱コース 年間 42回 30 分　　　　      12,000 円　
◎　歌唱コース 月 2回 30分　　　　　　　　 8,000 円 /15:00　以降  9,000 円
◎　グループ『なつかし歌声広場』コース　  金曜日 14時 ~月 2回 60分／ 7,000 円 
◎　歌と語りコース 月 2回 60分　　　　　  15,000 円
レッスン料は在籍されている間は、原則としてレッスンの出欠にかかわらず毎月お支払いいただいております。

◾レッスン料のお支払いについて

①月謝制の場合
毎月第１レッスン日までに、 教室指定の月謝袋にて、おつりのないよう現金でお支払い下さい。
年間 42回 30分コースの場合、月々のレッスン回数が毎月必ずしも同数とはなりませんが (３回または４回 )、
お支払いいただくレッスン料は月々同額とさせていただきます。

②１レッスン制の場合
原則として、毎回レッスンごとに、おつりのないように現金でお支払い下さい。
・ 領収書は発行出来ません。
・ 一旦、納入されたレッスン料については如何なる場合も返金は致しません。

◾レッスン料の変更
コースの改訂等に伴い、レッスン期間の途中でレッスン料が変更になる場合があります。
変更の際には予め書面にて内容のご案内を差し上げます。

◾レッスン料以外の費用について
① 教材費
レッスンに必要とされる教材は随時お知らせします。教室より指定された方法でお支払い下さい。

② 教室維持費
教室の維持管理のために、 １月と７月に教室維持費として、 1,000 円を頂戴しております。
教室より指定された方法でお支払い下さい。

◾未納入

①レッスン料が未納の際、督促のご連絡を差し上げる場合がございますので予めご了承下さい。

②2ヶ月以上レッスン料のお支払いが滞った場合、退会の手続きをさせていただき、レッスンの受講をお断りす
ることがありますのでご留意下さい。

【レッスン受講】

◾レッスンスケジュール

毎月のレッスン実施日は講師により事前にご案内いたします。

◾ 予約について

１レッスン制の場合、レッスン終了後、次回レッスン日の予約を行ってください。

月謝制の場合は、予約は必要ありません。

◾欠席のご連絡

やむを得ずレッスンをお休みまたは遅刻される場合は、必ずレッスン開始時間前までに講師までご連絡をお願い
いたします。講師がレッスン中は、電話にでることができませんので、できる限りメール又は LINE でのご連絡
をお願いします。

◾振替レッスンについて

原則として、生徒都合による欠席に対する振替レッスンは行いません。
例外として、教室および講師の判断により、振替レッスンを提案させていただくこともあります。この場合、振
替日はご相談の上で決めさせていただきますが、必ず振替レッスンを行う保証はできません。

◾休講・レッスン出席の自粛・補講について

災害や悪天候、講師の体調不良などやむを得ない場合は臨時休講とさせていただくことがあります。

休講のご案内は、レッスン開始時間までに差し上げますが必ず連絡のつきやすい電話番号とメールアドレスをご
登録いただきますようお願い致します。

休講の場合は、年間レッスン回数に欠けが無いよう補講をいたします。

また、学校閉鎖、学級閉鎖、登校停止期間中はレッスンの出席をお控えください。インフルエンザ、ノロウィル
ス、コロナウィルスなどの感染症に感染した場合は、レッスンの出席をお控えください。

※原則として生徒様のご都合でお休みされた場合の補講やレッスン振替はございませんのでご了承ください。

◾レッスン日以外の行事

レッスンの進度に応じて、コンサートや発表会にご参加いただいております。
日程・費用などはその都度ご案内させていただきます。どうぞ奮ってご参加ください。

【休会・退会】

◾休会

1ヶ月以上連続してレッスンの受講が困難な場合は、休会の制度がございます。
休会期間は最長 6ヶ月までとなります。復帰時、元の曜日時間に戻れない場合がございます。ご了承ください。
例 ) 1 月から休会→6月末まで休会可能 (7 月には復会 )

◾休会・退会手続き

講師に相談の上、レッスン受講最終月の 15日までに所定の「手続き用紙」にご記入の上、ご提出ください。
例 )3 月末まで受講、4月から休会または退会　→　3/15 までに手続き完了。（休日の場合はその前日 )
※16 日以降のお申し出は翌月末迄の在籍となり、レッスン料はお支払いいただきますのでご了承ください。

【安全で快適なレッスンを受講いただくために】

◾安全・災害対応

教室では安全にレッスンを受講いただく為に細心の注意を払っていますが、明らかにお客様ご自身の不注意による事
故には責任を負いかねる場合もありますので、くれぐれも危険な行為等が無きようご留意ください。貴重品の管理は
各自でお願い致します。また、災害発生時には講師の指示に従い、すみやかに避難していただくようお願い致します。

◾マナー

以下の場合、レッスン受講をお断りさせていただき退会していただくことがありますので、予めご了承ください。

① 休会のご連絡なく、2ヶ月以上レッスンを欠席した場合
② 2 ヶ月以上レッスン料を滞納し、再三の催促にもかかわらず、お支払いいただけない場合
③ 故意にレッスンの運営に著しく支障がある行為を行われた場合
④ 他の生徒および講師へ社会的モラルに反する言動や迷惑行為等 ( セクハラ・パワハラ含む ) を行われた場合
⑤ 教室運営方針、指導内容、受講効果などにご理解いただけない場合
⑥お客様の教室内での宗教、政治、営業活動を禁じております。

策定　2024.2
-3-


